
ы
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
/.S'Off

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области «Об областной госу­
дарственной поддержке дея­
тельности студенческих тру­
довых отрядов в Иркутской 
области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области «Об областной госу­
дарственной поддержке деятельности студенческих трудовых отрядов в 
Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по социально-культурному законодательству Законода­
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  15 июля 2016 года.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области С.Ф. Брилка



Проект 

1-е чтение

ЗАКОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБ ОБЛАСТНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

СТУДЕНЧЕСКИХ ТРУДОВЫХ ОТРЯДОВ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1. Предмет правового регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон регулирует отношения в сфере областной 

государственной поддержки деятельности студенческих трудовых отрядов 

в Иркутской области, а также закрепляет компетенцию органов 

государственной власти Иркутской области в данной сфере.

Статья 2. Правовое регулирование отношений в сфере областной 

государственной поддержки деятельности студенческих трудовых отрядов

Правовое регулирование отношений в сфере областной 

государственной поддержки деятельности студенческих трудовых отрядов 

осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», другими федеральными законами и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом 

Иркутской области, настоящим Законом и иными нормативными правовыми 

актами Иркутской области.



Статья 3. Основные понятия, используемые в настоящем Законе

1. Для целей настоящего Закона применяются следующие основные 

понятия:

1) студенческий трудовой отряд -  общественное объединение 

обучающихся, осваивающих основные образовательные программы среднего 

общего, среднего профессионального и высшего образования, созданное с 

целью организации временной занятости таких обучающихся, желающих в 

свободное от учебы время работать в различных областях экономики;

2) областная государственная поддержка деятельности студенческих

трудовых отрядов -  совокупность мер, принимаемых органами

государственной власти Иркутской области в соответствии с

законодательством Российской Федерации и законодательством Иркутской 

области в сфере областной государственной поддержки деятельности 

студенческих трудовых отрядов в целях создания и обеспечения 

организационных, информационных и экономических условий деятельности 

студенческих трудовых отрядов;

3) организация, создающая рабочие места для участников студенческих 

трудовых отрядов -  зарегистрированное в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке юридическое лицо, либо 

индивидуальный предприниматель, предоставляющее (предоставляющий) и 

(или) создающее (создающий) специализированные рабочие места для 

участников студенческих трудовых отрядов и предоставившее 

(предоставивший) информацию об этом в исполнительный орган 

государственной власти Иркутской области, уполномоченный в сфере 

областной государственной поддержки деятельности студенческих 

трудовых отрядов.

2. Иные понятия, используемые в настоящем Законе, применяются в 

значениях, установленных законодательством Российской Федерации и 

законодательством Иркутской области.



Статья 4. Полномочия Законодательного Собрания Иркутской области 

в сфере областной государственной поддержки деятельности студенческих 

трудовых отрядов

В сфере областной государственной поддержки деятельности

студенческих трудовых отрядов, Законодательное Собрание Иркутской 

области:

1) принимает областные законы и осуществляет контроль за их 

исполнением;

2) осуществляет иные полномочия, предусмотренные законодательством 

Российской Федерации и законодательством Иркутской области.

Статья 5. Полномочия Правительства Иркутской области в сфере 

областной государственной поддержки деятельности студенческих трудовых 

отрядов

В сфере областной государственной поддержки деятельности

студенческих трудовых отрядов, Правительство Иркутской области:

1) участвует в осуществлении государственной политики в сфере 

областной государственной поддержки деятельности студенческих трудовых 

отрядов;

2) определяет порядок организации работы по информационной, 

организационной и финансовой областной государственной поддержке 

деятельности студенческих трудовых отрядов;

3) определяет исполнительный орган государственной власти Иркутской 

области, уполномоченный в сфере областной государственной поддержки 

деятельности студенческих трудовых отрядов;



4) осуществляет иные полномочия в сфере областной государственной 

поддержки деятельности студенческих трудовых отрядов, предусмотренные 

законодательством Российской Федерации и законодательством Иркутской 

области.

Статья 6. Формы областной государственной поддержки деятельности 

студенческих трудовых отрядов

Областная государственная поддержка деятельности студенческих 

трудовых отрядов осуществляется органами государственной власти 

Иркутской области в следующих формах:

1) информационная областная государственная поддержка деятельности 

студенческих трудовых отрядов;

2) организационная областная государственная поддержка деятельности 

студенческих трудовых отрядов;

3) финансовая областная государственная поддержка деятельности 

студенческих трудовых отрядов.

Статья 7. Информационная областная государственная поддержка 

деятельности студенческих трудовых отрядов

1. Информационная областная государственная поддержка деятельности 

студенческих трудовых отрядов может осуществляться посредством:

1) формирования и ведения реестра студенческих трудовых отрядов, 

осуществляющих свою деятельность в Иркутской области;

2) формирования и ведения реестра организаций, создающих рабочие 

места для участников студенческих трудовых отрядов;

3) обеспечения подготовки и издания информационно-методических 

материалов в сфере областной государственной поддержки деятельности 

студенческих трудовых отрядов;



4) разработки и реализации мер, направленных на популяризацию 

деятельности студенческих трудовых отрядов;

5) размещения на официальном сайте исполнительного органа 

государственной власти Иркутской области, уполномоченного в сфере 

областной государственной поддержки деятельности студенческих трудовых 

отрядов, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

следующей информации:

а) о студенческих трудовых отрядах, осуществляющих свою деятельность 

в Иркутской области;

6) об организациях, создающих рабочие места для участников 

студенческих трудовых отрядов и об открытых такими организациями 

вакансиях для участников студенческих трудовых отрядов;

в) о мероприятиях в сфере областной государственной поддержки 

деятельности студенческих трудовых отрядов;

г) иной информации в сфере областной государственной поддержки 

деятельности студенческих трудовых отрядов;

2. Порядок организации работы по информационной областной 

государственной поддержке деятельности студенческих трудовых отрядов, 

порядок формирования и ведения реестра студенческих трудовых отрядов, 

осуществляющих свою деятельность в Иркутской области, порядок 

формирования и ведения реестра организаций, создающих рабочие места 

для участников студенческих трудовых отрядов, определяются 

Правительством Иркутской области.

Статья 8. Организационная областная государственная поддержка 

деятельности студенческих трудовых отрядов

1. Организационная областная государственная поддержка 

деятельности студенческих трудовых отрядов может осуществляться 

посредством:



1) организации координации взаимодействия исполнительных органов 

государственной власти Иркутской области, органов местного 

самоуправления, общеобразовательных организаций, профессиональных 

образовательных организаций, образовательных организаций высшего 

образования, студенческих трудовых отрядов и организаций, создающих 

рабочие места для участников студенческих трудовых отрядов;

2) подготовки и проведения совещаний, семинаров, конференций и иных 

мероприятий по вопросам деятельности студенческих трудовых отрядов;

3) содействия в организации получения участниками студенческих 

трудовых отрядов дополнительного профессионального образования;

4) содействия в проведении медицинских осмотров и (или) вакцинации 

участников студенческих трудовых отрядов.

2. Порядок организации работы по организационной областной 

государственной поддержке деятельности студенческих трудовых отрядов 

определяется Правительством Иркутской области.

Статья 9. Финансовая областная государственная поддержка 

деятельности студенческих трудовых отрядов

Финансовая областная государственная поддержка деятельности 

студенческих трудовых отрядов в Иркутской области может оказываться 

посредством предоставления из областного бюджета субсидий в 

соответствии с бюджетным законодательством.

Статья 10. Государственные программы Иркутской области и (или) 

ведомственные целевые программы областной государственной поддержки 

деятельности студенческих трудовых отрядов в Иркутской области



В целях оказания областной государственной поддержки деятельности 

студенческих трудовых отрядов в Иркутской области могут приниматься 

государственные программы Иркутской области и (или) ведомственные 

целевые программы областной государственной поддержки деятельности 

студенческих трудовых отрядов.

Статья 11. Финансирование расходов, связанных с оказанием областной 

государственной поддержки деятельности студенческих трудовых отрядов

Финансирование расходов, связанных с оказанием областной 

государственной поддержки деятельности студенческих трудовых отрядов, 

осуществляется за счет средств, предусмотренных законом Иркутской 

области об областном бюджете на соответствующий финансовый год.

Статья 12. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после дня его 

официального опубликования.

Губернатор

Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск

«__ » _____________2016 года

№


